
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33417 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria N° 566/2017 - GAB.SUSIPE
Belém/PA, 11 de Julho de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e 73 da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto na Lei Estadual 8.322/2015.
RESOLVE:
Art. 1º – Instituir a Comissão de Recebimento de Item ao 
Contrato Administrativo 035, celebrado entre a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a 
COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, para realizar o 
recebimento e examinar a entrega do Material de aquisição de 
Coletes Balísticos, para uso da superintendência.
Art. 2º – Nomear os seguintes servidores para compor, sob a 
presidência do primeiro, a Comissão de Recebimento do Item, 
devendo no prazo de até 05 (cinco) dias úteis para conferencia 
e exame do material:
Wilson Carlos de Araújo Filho – Mat. 5615895-1
Simone Franceska Pinheiro das Chagas – Mat. 5833248-1
Rubens Teixeira Maués Júnior – Mat. 5631386-1
Jorge Luiz Gato Lobato – Mat. 5909228-1
Art. 3º - Deliberar que os servidores atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 4º - Fica estabelecido o presidente da comissão como fi scal 
titular e o segundo membro como suplente do fi scal.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 203348
PORTARIA Nº 539/2017– GAB/SUSIPE, DE 12 DE 

JULHO DE 2017.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Considerando os termos da Portaria nº 472/2016 – GAB/
SUSIPE, de 10/08/2016, que institui a Comissão de Fiscalização 
responsável pelo Contrato de Gestão nº. 001/2016 celebrado 
entre esta Superintendência e a Associação Pólo Produtivo 
Pará – Fábrica Esperança, sob a interveniência da Secretaria de 
Estado de Planejamento – SEPLAN e da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará - 
SEGUP, cujo objeto é a viabilização da política de prevenção 
à violência e a criminalidade, bem com a reinserção social do 
público alvo, com o objetivo de gerar a capacitação profi ssional, 
empregabilidade dos indivíduos que estejam cumprindo pena 
em regime aberto ou tenham sido benefi ciados com a conversão 
em prisão domiciliar, bem como os egressos da SUSIPE, assim 
defi nidos na Lei de Execução Penal:
Art. 1º Designar a servidora EDILMA ROSSAS NOVAES DE 
MORAES, Matrícula nº 5843910, Coordenadora de Planejamento, 
Estatística e Orçamento, para atuar na condição de membro da 
referida Comissão, em substituição ao servidor RUI PINHEIRO 
DE SOUSA, Matrícula nº 40320;
Art. 2º Ratifi car os demais termos da Portaria nº 472/2016 – 
GAB/SUSIPE, de 10/08/2016;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 203297
Portaria N° 566/2017 - GAB.SUSIPE
Belém/PA, 11 de Julho de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e 73 da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto na Lei Estadual 8.322/2015.
RESOLVE:
Art. 1º – Instituir a Comissão de Recebimento de Item ao 
Contrato Administrativo 035, celebrado entre a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a 
COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, para realizar o 
recebimento e examinar a entrega do Material de aquisição de 
Coletes Balísticos, para uso da superintendência.
Art. 2º – Nomear os seguintes servidores para compor, sob a 
presidência do primeiro, a Comissão de Recebimento do Item, 
devendo no prazo de até 05 (cinco) dias úteis para conferencia 
e exame do material:
Wilson Carlos de Araújo Filho – Mat. 5615895-1
Simone Franceska Pinheiro das Chagas – Mat. 5833248-1
Rubens Teixeira Maués Júnior – Mat. 5631386-1
Jorge Luiz Gato Lobato – Mat. 5909228-1
Art. 3º - Deliberar que os servidores atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal em epígrafe, até a 

vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 4º - Fica estabelecido o presidente da comissão como fi scal 
titular e o segundo membro como suplente do fi scal.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 202668

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 569 /2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 28 de junho de 2017.
Concede referência elogiosa ao servidor da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO    a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia;
CONSIDERANDO    que a referência elogiosa representa o 
reconhecimento a servidores que possuem desempenho de 
destaque em suas atividades;
CONSIDERANDO  que o reconhecimento público a essas 
pessoas que, por seus atos, se destacaram perante seu grupo 
de trabalho, tem o poder de enaltecer o bom desempenho 
funcional e estimular que condutas similares sejam adotadas na 
Instituição;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor 
JOSE LUIZ VALLINOTO DE SOUSA referência elogiosa, nos 
seguintes termos:
“Por todo o trabalho desenvolvido na Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, no período 
de 05/05/2014 a 30/06/2017, exercendo o cargo de Diretor do 
Centro de Recuperação Regional de Tucuruí com destacado grau 
de profi ssionalismo.
Cumpre consignar que, durante o período que esteve à frente 
da direção da citada unidade prisional, demonstrou elevada 
dedicação, competência, efi ciência e sacrifi cou muitas vezes 
momentos de descanso e convívio com a família em prol desta 
Instituição.
Portanto, é com estima e apreço que deixo registrado os 
nossos sinceros agradecimentos ao TEN CEL QOPM JOSE LUIZ 
VALLINOTO DE SOUSA pelos bons serviços prestados a esta 
SUSIPE, acompanhado de votos de sucesso no prosseguimento 
de sua carreira profi ssional na Polícia Militar do Pará.”
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro nos 
assentamentos funcionais do servidor.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
MAURO MOREIRA MATOS
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em exercício

Protocolo: 202758

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: VANIA DA SILVA MACEDO
Matrícula: 5920761/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JULIANE GAIA BAIA
Matrícula: 5905003/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAIMUNDO BARATA LOPES JUNIOR
Matrícula: 5920757/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIO JORGE PAPALEO ATAYDE
Matrícula: 5471664/2 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: PAULO RICARDO DE JESUS DUARTE
Matrícula: 5905537/2 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: VALDENILDE DO SOCORRO DA COSTA

Matrícula: 5920686/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RIVALDO LIMA PINHEIRO
Matrícula: 5906776/3 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: HAILTON LIMA DA COSTA
Matrícula: 5920687/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WILMA GOMES NEVES
Matrícula: 5920688/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSE DINALDO RODRIGUES FREITAS
Matrícula: 54181693/3 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: NAILANA LISBOA SACRAMENTO
Matrícula: 5893778/2 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: NATHALY ROCHA DE SOUSA
Matrícula: 5920690/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: TEREZA CRISTINA OLIVEIRA COSTA
Matrícula: 5920692/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WEGBLITHON ABRAAO ALVES ATHAYDE
Matrícula: 5921029/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELVIS FEDERICO CARDOSO MENDES DA 
SILVA
Matrícula: 5920693/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FABIO JUNIOR TAVARES PINHEIRO
Matrícula: 5897286/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCELO JOSE DO CARMO CARDOSO
Matrícula: 80846616/2 – Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 203383

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 2864/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 
14/07/2017.
Nome: MARCELA ALVES TOSTES MONTENEGRO DUARTE, 
Matrícula nº. 54189554/2, Procurador Jurídico
Assunto: Licença Maternidade
Período: 09/06/2017 a 05/12/2017 (180) Dias.

Protocolo: 203421

DESIGNAR SERVIDOR
Portaria nº 534/2017 – GAB/SUSIPE Belém/PA, 12 de julho de 2017.
Designar o servidor ANDRE SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula 
funcional nº. 42811/1, para responder pela Presidência da 
Comissão de Apuração de Responsabilidade em Licitação 
e Contratos, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, 
cumulativamente com as funções que já exerce, em substituição 
a titular Eziula de Fátima Silva Costa, que estará em gozo de 
férias regulamentares.

Protocolo: 203286


